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Ce Inseamna terminarea suportului

Acum

este timpul sa actionati

Incepeti acum planificarea migrarii si transformati-va astazi datacenter-ul




Datacenter-ele sunt in transformare

1% /0% 45%

dintre companii dintre CIO vor adopta din totalul serviciilor
prevad cresterea o strategie “cloud IT vor fi servicii cloud
solicitarilor de first" in 2016 pana in 2020
proiecte IT incepand

cu 2013 -Forrester

Surse: “Outlook 2013,” InformationWeek Report, 12/06/2012; “Worldwide CIO Agenda 2013 Top 10
Predictions,” IDC, doc #238464, December 2012; “Prepare For 2020: Transform Your IT Infrastructure
And Operations Practice,” Forrester Research, Inc., October 24, 2012;



Oportunitatea de a iti transtorma datacenterul

Datacenter-ul Cloud hibrid

de azi

Datacenter Inovatie Livrare Beneﬂdi
fara cloud dinamica de
limite oriunde aplicatii

Viteza
Adaptabilitate

— Eficientizare cost
m Securitate

Microsoft Azure Windows Server 2012 R2 Microsoft SQL Server Microsoft System Center




Inovatie cloud oriunde
0

|dentitate

Microsoft Azure

/
B W

Stocare Retea  Putere de ~— .
calcul

Microsoft System Center Furnizor de servicii
cloud




Stocarea datelor

Flexibilitate cu minimum de investitii prin virtualizarea echipamentelor de stocare

Silver

Bronze

Financiar iesurse uman Marketing
Microsoft ‘%‘ '3 { N { ‘\;'/
Azure AN _T\ _"l\
STORAGE POOLS
StorSimple Spatiu de stocare Spatiu de stocare Spatiu de stocare

Cloud-integrated

storage (CiS) E % E E \J?o{ i E \?O{ E
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Virtualizarea procesarii si a retelei

imbunatatiri in Hyper-V | Retele virtualizate si conectate intre datacentere si cloud

Putere de calcul virtualizata Retea virtualizata

Masina virtuald A Masina virtuald B Retea A Retea B ‘

PN Microsoft
Azure
‘EED),
i o b
\ | | J
Virtualizare Virtualizare
Furnizor de
v Physical server v v Physical network : servicii cloud
e el et
““““““““““ .“t‘ '.,.




|[dentitate

Acces in cloud

Microsoft Azure

o Tnnmmmmmmmmmmm R Active Directory"““““““““"“""“““3
Infrastructura Microsoft Azure Furnizor de
proprie 2 servidii cloud

N WiNAOWS SEIVer e eeeeeeceecem e mema

Active Directory



Procesul de migrare

3 Destinatie A Migrare
|dentificarea Mutati aplicatiile

destinatiei pentru si procesele
flecare aplicatie si

Inventar ) Evaluare

Inventarul Clasificarea si
software si al prioritizarea
proceselor aplicatiilor si

proceselor

ok

proces
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Inventariatl ce aveti

Faceti inventarul aplicatiilor si proceselor

Instrumente Integratori de sisteme

Microsoft Assessment and Planning (MAP) Microsoft Services JumpStart for Windows
Toolkit Server 2003

Dell ChangeBASE Parteneri Microsoft
Lakeside Software SysTrack




Inventariatl ce avetl

I Applicattie

00001

00002

00003

00004

00005

00006

00007

00008

Exchange

Web Server

Shipping Services

Quick Quarter Close

Lucerne Publishing Document
Converter

Trey Research Lookup Tool

A. Datum Index

Inventory Key

Aplicatie Microsoft

Rol Server
Aplicaiie terti
Aplicatie
personalizata

Titular

Denisa
Fieraru

lon Mot

Nicu Sacu

Daniel
Romila
Andreea
Dumitru
Eric Gruber
Oliviu
Gherman

Radu
Cornila

1. Discover

59




Fvaluatl inventarul

Dupa Tip

Roluri server Aplicatii Aplicatii Aplicatii
Microsoft Microsoft personalizate terti

B

Dupa cat este de Critic

Critic Important Marginal

9, ® ®

Dupa complexitate si risc




2. Assess

Evaluati inventarul

I Application Owner

Inventar Evaluare

Rol server
Aplicatie Microsoft
Aplicatie terti
Aplicatie
personalizata
Marginal
Important
Complexitate (1-3)

00001 Exchange ngsa

Fieraru
00002 Web Server lon Mot 2
00003 Shipping Services Nicu Sacu

Daniel

00004 Quick Quarter Close Romila

00005 Lucerne Publishing Document  Andreea

HH
H

B

Converter Dumitru
00006 Trey Research Lookup Tool Eric Gruber
00007 A. Datum Index Oliviu
Gherman
00008 Inventory Key Eg‘r’:“a



Stabiliti destinatia

Fvaluati optiunile pentru
fiecare aplicatie si proces

=

E ‘ % IJ Office 365

Windows Server Microsoft Cloud OS
2012 R2 Azure Network




3. Target

Windows Server 2012 RZ

Scalabilitate si performanta Remote Direct Memory Hyper-V | Retea virtualizata Stocare la nivel de fisier cu
de inalta clasa Access | Migrare in timp inalta disponibilitate si cost
real, fara partajare de redus
resurse

.
N

Salvare si restaurare Aplicatii hibrid Windows Infrastructura virtuala
PowerShell 4.0 desktop (VDI) simplificata,

cu multe facilitati
&b
il




Microsoft Azure

Wisle

Hosting FEN PaaS BEERN

Procesare Servicii Date Servicii aplicatii § Retea

ExpressRoute
Web Sites SQL Database Service Bus Virtual Network

Virtual Machines Storage Media Services

HDInsight Notification Hubs Traffic Manager
Cache Scheduler
Backup BizTalk Services
Recovery Manager Visual Studio Online
Active Directory
Multi-Factor Authentication

Mobile Services
Cloud Services




Office 365

Birou tau complet in cloud

B> SharePoint

@& Exchange > Lync

Partajare de fisiere si colaborare Email de inalta clasa Conferinte online




Haraware

Windows Server 2012 R2 necesita hardware
mai puternic (decat Windows Server 2003) EE

Inlocuirea Virtualizare pe )
Relocare in cloud
alt server

serverului vechi




Roluri Windows Server

File Server Welb Server Active
Directory

Terminal Application
Services Server

)
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Roluri Windows Server

File Server

Windows Server 2012 R2
StorSimple
O
Microsoft Azure Storage

Hardware sau hypervisor Microsoft Azure laaS




Windows Server roles

Web Server

Windows Server 2012 R2

@ Microsoft Azure Web Sites
Hardware sau hypervisor

Microsoft Azure laaS
nou




Windows Server roles

Active
Directory

EA

Windows Server 2012 R2

Hardware sau hypervisor nou Microsoft Azure laaS




Windows Server roles

Terminal
Services

2
I

Windows Server 2012 R2

Hardware sau hypervisor nou Microsoft Azure laaS




Windows Server roles

Application
Server

Windows Server 2012 R2

Microsoft Azure

Hardware Microsoft Azure PaaS

sau hypervisor nou EEN




Custom and third-party applications

Aplicatii Aplicatii
personalizate [ tert

Windows Server 2012 R2

Microsoft Azure

Hardware Microsoft Azure PaaS
sau hypervisor nou EEN




Migrarea aplicatiilor

Migrare CENIEE Reparare,
"as-is” alternative rescriere

Virtualizare

d [#] X

Aplicatia poate fi Se foloseste o Modificarea aplicatiei Utilizati tehnologia Aplicatia trebuie
migrata fara alternativa sau pentru a functiona pentru a contracara adusa la cea mai
schimbari versiunea Saas, pe noua platforma incompatibilitatile noua versiune

pentru a ajunge la
acelasi rezultat
pentru business



Aplicatiile Microsoft

SQL Server Exchange SharePoint
Server




Aplicatiile Microsoft

SQL Server

SQL Server 2014

Windows Server 2012 R2 @
@ VT e XY} iW-VAN-REEN

Microsoft Azure SQL




Microsoftt applications

Exchange
Server

Exchange Server 2013 SP1
Windows Server 2012 R2 @
@ Microsoft Azure laaS

Office 365




Microsoftt applications

SharePoint

SharePoint Server 2013 SP1
Windows Server 2012 R2 @
@ VT e XY} iW-VAN-REEN

Office 365




3. Target

Target your destination

Choose your journey
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Denisa
00001 Exchange . X
Fieraru

00002 Web Server lon Mot

00003 Shipping Services Nicu Sacu
00004 Quick Quarter Close Daniel
Romila

00005 Lucerne Publishing Document  Andreea

Converter Dumitru
00006 Trey Research Lookup Tool Eric Gruber
00007 A. Datum Index Oliviu
Gherman
Radu

00008 Inventory Key

Cornila



Migrarea proceselor

O faceti Luati in
singur calcul

Planificare Executie

parteneri
| D

Dell ChangeBASE Microsoft Services
JumpStart for

Windows Server
Citrix AppDNA 2003

AppZero Parteneri Microsoft



Pasi de urmat

Incepetl astaz

O migrare de server de succes consuma
timp pentru planificare si executie.
incepeti astazi, pentru a fi siguri ca nu
veti depasi data limita

Experimentati inovatiile

Beneficiati de avantajul inovatiilor din
Windows Server, din noile echipamente
hardware, sistemul de operare cloud si
platforma de aplicatii

Explorati resursele

Migration website
Windows Server 2012 R2

Microsoft Azure

Office 365



http://www.microsoft.com/en-us/server-cloud/products/windows-server-2003/default.aspx#fbid=e0lW2ft2vFW
http://www.microsoft.com/en-us/server-cloud/products/windows-server-2012-r2/default.aspx
http://www.windowsazure.com/
http://office.microsoft.com/business/

o Microsoft

Va multumesc!




